FACULDADE DINÂMICA DO VALE DO PIRANGA

NÚCLEO DE ESTUDO, PESQUISA E EXTENSÃO-NEPE

EDITAL Nº 11, DE 09 DE AGOSTO DE 2016.

INSCRIÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO NO GRUPO DE APOIO À EXTENSÃO (GAE)

O Núcleo de Estudo, Pesquisa e Extensão (NEPE) da Faculdade Dinâmica do
Vale do Piranga, faz saber que se encontram abertas as inscrições para a
participação no GRUPO DE APOIO A EXTENSÃO (GAE).

1. Objetivos

1.1. Formar um grupo de estudantes para auxiliar o NEPE no desenvolvimento

das atividades de extensão, tendo como objetivos específicos:

 atuar na promoção das atividades de extensão, conforme estabelecido

pela Instituição;

 buscar a integração entre a Faculdade e a comunidade, pautando-se nas

especificidades e necessidades de cada um e na formação do aluno

voltada para a realidade social;

2. Público – Alvo

2.1. Estudantes de todos os cursos de graduação da Faculdade Dinâmica.

3. Dinâmica das Atividades

3.1. Os estudantes integrantes do GAE auxiliarão na organização e

estruturação dos eventos de extensão desenvolvidos por cada curso ou

pela Faculdade, tais como: Jornada Acadêmica, Seminário de Integração

Acadêmica da Dinâmica, Aula Magna, Dia da Cidadania, Campanha de

Responsabilidade Social, Mostra dos Cursos, Ação Dinâmica, Visitas

Técnicas, dentre outras atividades realizadas pela Faculdade Dinâmica.

3.2. O Coordenador do NEPE e/ou Coordenadores de Curso e o GAE se

reunirão para estabelecerem estratégias de divulgação e de distribuição

de tarefas no que se refere à operacionalização dos projetos de extensão

a serem desenvolvidos na Instituição.

3.3. Será atribuída uma carga horária de 10 (dez) horas por semestre às

atividades realizadas pelo aluno, que poderão ser convertidas em horas de

atividades complementares, desde que haja 75% (setenta e cinco por

cento) de participação nas atividades desenvolvidas pelo GAE.

4. Inscrição

4.1. A inscrição deverá ser feita mediante o preenchimento do formulário

(anexo 1), entregue na Recepção II – Setor Pedagógico e Administrativo

da Faculdade Dinâmica, no período de 10 a 17 de agosto de 2016.

5. Seleção

FACULDADE DINÂMICA DO VALE DO PIRANGA

NÚCLEO DE ESTUDO, PESQUISA E EXTENSÃO-NEPE

5.1. O GAE será formado por 10 (dez) estudantes regularmente matriculados

na Faculdade Dinâmica.

5.2. Caso o número de inscritos seja superior ao número de vagas, a seleção

será feita pelo Coordenador de Curso que poderá utilizar, a seu critério, os

seguintes instrumentos para avaliação: histórico escolar do estudante;

conversa com os professores sobre assiduidade, compromisso, dedicação

e participação do estudante nas disciplinas; entrevista com o estudante.

6. Disposições Finais

6.1. A lista dos estudantes selecionados será divulgada no dia 19 de agosto de

2016 no site e no quadro de aviso da Faculdade.

6.2. O estudante selecionado deverá assinar lista de presença em todas as

atividades em que participar no respectivo semestre, para emissão de

certificado.

6.3. O certificado será expedido de forma gratuita.

6.4. Os casos omissos serão tratados pelo Núcleo de Estudo, Pesquisa e

Extensão-NEPE.

6.5. Este edital entra em vigor na data de sua publicação e terá validade até o

final do primeiro semestre letivo de 2017.

Ponte Nova, 09 de agosto de 2016.

Vicente Batista Lima Júnior

Coordenador do NEPE

Gisele Graciano de Oliveira

Auxiliar Institucional-NEPE

FACULDADE DINÂMICA DO VALE DO PIRANGA

NÚCLEO DE ESTUDO, PESQUISA E EXTENSÃO-NEPE

FACULDADE DINÂMICA DO VALE DO PIIRANGA
NÚCLEO DE ESTUDO, PESQUISA E EXTENSÃO-NEPE

ANEXO 1

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO
GRUPO DE APOIO À EXTENSÃO – GAE

Período: 2°/2016 a 1°/2017

Nome:

E-mail:

Telefone para contato:

Graduação:

□Administração

□Ciências Contábeis

□Direito

□Enfermagem

□Farmácia

□Fisioterapia

□Medicina

Período:

□ 1º     □ 2º      □ 3º       □4º      □5º       □6º       □7º      □8º     □9º      □10º

Data de Inscrição: _______/_______/_______